
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ERECHIM

GABINETE (ERECHIM)

RESOLUÇÃO Nº 17 / 2025 - GAB-ERE (11.01.04.04)

Nº do Protocolo: 23363.000413/2025-37
Erechim-RS, 03 de julho de 2025.

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais
e regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art.1º APROVAR, ad referendum, as alterações no Calendário Acadêmico, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus
Erechim, referente ao exercício 2025.

Art.2º O novo Calendário Acadêmico do Campus para o ano letivo 2025 passa a
vigorar com as seguintes inclusões e alterações:

Inclusão de:

12/07 - Aula para os Cursos Técnicos Integrados: Horário de quinta-feira;

16/08 - Aula para as turmas de 3º ano dos Cursos Técnicos Integrados: Horário de
segunda-feira;

23/08 - Aula para as turmas de 3º ano dos Cursos Técnicos Integrados: Horário de
terça-feira;

11/10 - Aula para as turmas de 3º ano dos Cursos Técnicos Integrados: Horário de
quarta-feira;

25/10 - Aula para as turmas de 3º ano dos Cursos Técnicos Integrados: Horário de
quinta-feira;

10 e 11/11 - 14ª Jepex e 8ª Mostra Cultural.

22/11 - Aula para as turmas de 3º ano dos Cursos Técnicos Integrados: Horário de
sexta-feira;

Alteração de:

30/08 - Aula para os Cursos Superiores (exceto para o curso superior de Engenharia
Mecânica - PPC até 2024): Horário de terça-feira; Prevista anteriormente como dia
letivo também para Cursos Técnicos Integrados.

18/10 - Aula para os Cursos Superiores (exceto para o curso superior de Engenharia
Mecânica -PPC até 2024): Horário de quinta-feira; Prevista anteriormente como dia
letivo também para Cursos Técnicos Integrados;

01/11- Aula para os Cursos Técnicos Integrados e Cursos Superiores (exceto para o
curso superior de Engenharia Mecânica - PPC até 2024): Horário de terça-feira;
Prevista anteriormente como dia letivo apenas para os Cursos Superiores (exceto
para o curso superior de Engenharia Mecânica - PPC até 2024);

Art.3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.



(Assinado digitalmente em 03/07/2025 16:48 )
SIDNEI DAL AGNOL

DIRETOR
IFRS / CE-ERE (11.01.04)

Matrícula: 2168525

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 17, ano: 2025, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 03/07/2025 e o

código de verificação: cdbac8b426

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

